Et primo quilibet confrater teneatur die predicti festi corporis 15 
Christi interesse in processione et propria manu portare unam torchiam 
|| aut candelam || ceream, que ad magis ponderat tres libras et non ultra, 
nec tamen minus debeat ponderare absque aliquali pictura sive flora- 
tura, nec per alium portari facere possit nisi causa neccessitatis, et 
tunc eo casu per aliquem ydoneum portari faciat et non aliter; et 20 
in ea vadant bini et bini.

Item die Veneris sequenti post festum predictum quolibet anno 
prior celebrari faciat unam missam ad notam de octava predicti festi 
in ecclesia in qua dicta confratria fiet, in qua missa dum celebrabi
tur intersint omnes confratres in villa existentes, nisi justam habeant 25 
excusacionem, et in deffectu solvant sex denarios recuperandos per 
priorem absque aliquali gracia fienda, nec ex ea recedant donec ipsa 
finita et quilibet offerat unum denarium.

Item cum alterum cohfratrem dicte confratrie mori contingent, 
onines confratres interesse teneantur sépulture dicti sui confratris de- 30 
functi, et dum corpus || sepellietur || intumulabitur et fiet Ubera me, 
suam torchiam || sive candelam || tenere donec sepultum fuerit, sub 
pena predicta in deffectu premissorum.

Item quilibet confrater teneatur pro remedio anime cujuslibet 
sui confratris defuncti unum pauperem semel sustentare et dicere 35 
viginti quinque Pater noster et Ave Maria.

Item semper octava die post obitum cujuslibet confratris defuncti 
prior celebrari faciat unam missam de defunctis ad notam in ecclesia
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in qua corpus defuncti sepultum fuerit, et in ea missa intersint om
nes confratres sub pena predicta, et ibi post missam quilibet confra- 
trum teneat facem suam donec dictum fuerit Ubera me,

' Itehi si in consorcio dicte confratrie sive fraternitatis intersit 
5 aliquis confrater inhonestus, risosus aut aliter male moriginatus, prior, 

habito consilio trium vel quatuor seniorum ac honestiorum suorum 
confratrum, habeat potestatem talem prenominatum removendi absque
aliquali condicione.

Item si aliquo casu oriatur questio, dissensio vel alterfcatio] inter 
10 aliquos confratrum predictorum, prior, vocatis secum ut supra, pre- 

dictos sic discordantes possit concordare, nisi sit talis discordia que
majoris cause cognicionem requirat.

Item in loco in quo dicta confratria sive fraternitas celebrabitur, 
maxime ad comestionem, nullus confratrum pueros aut canes adducat,

15 alioquin pro ipsis solvant duodecim denarios.
Item quilibet confratrum solvat, cum in dicto consorcio intrare 

voluerit, pro primo anno || xij solidos duos florenos una cum suo debito, 
et subsequenter quolibet anno, tam pro frumento quam pro suo debito, 
iiij01’ solidos. •

20 Item nullus confratrum panem, vinum, carnes aut alia cibaria per 
se aut per alium extraere debeat, et qui contrarium fecerunt solvant 
duodecim denarios, et nisi prior primo predictas penas recuperaverit, 
ipsas solvere teneatur.

■ Item quilibet confrater qui dictam confratriam intrare voluerit
25 statuta predicta ac eciam fienda per priorem et consiliarios jurare 

teneatur et eidem priori in premissis absque condicione obedire.
|| Itein in casu quo mulieres intrare voluerint in dicta confratria 

sive fraternitate, quia in processione predicta nullam torchiam porta- 
bunt nec portare tenebuntur, nisi tantummodo tenere unam candelam 

30 ceream dum ut supra corpus confratris defuncti ut premictitur se- 
pellietur, et quia in uno relevantur, in reliquo honu§ subportare de
beant, ideo primo anno quo dictam fraternitatem intrabunt, solvant 
octo solidos et subsequenter quolibet anno quatuor solidos, tam pro 
frumento quam pro suo debito ut supra, et dictam candelam cum 

35 locus fuerit aut evenerit teneant ut supra que ponderfat] ad minus 
unum quartum libre ; et que deffecerit in missis et sepulturis pre-
dictis solvat sex denarios ut prius scriptum est de hominibus. ||
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Item si in dicta fraternitate intersint aliqui confratres utriusque 
sexus qui predicta eis ad solvendum ordinata aliquo casu solvere re- 
cusent, prior propria auctoritate potestatem tales pignorandi ubique 
habeat, absque aliquali occassione vel condicione, et pignus penes se 
detinere donec sibi satisfecerint.

Item quod in dicta confratria seu fraternitate nullus ad ipsam 
regendum, prior aut alius officiarius, possit nee debeat eligi nisi sit 
mercator; et quieunque confratrum electus fuerit ad serviendum per 
priorem electum in qualicunque ministerio, talis per priorem electus 
id facere minime recuset; et si contrarium fecerit talis a dicto con- 
sorcio per priorem privari possit; et qui electus fuerit per confratres 
predictos in priorem nullo modo recusare possit vel debeat.

Item eo anno quo prior elegetur, cum ipso eligantur iiijor con- 
siliarii ex dictis confratribus mercatoribus, qui prior, habito consilio 
predictorum, habeat potestatem omnia ad dictam confratriam nec~ 
cessaria faciendi. ,

Item quod prior dicte confratrie nullo modo teneatur confratres 
dicte confratrie librare si aliqua de causa ad comestionem predicte 
fraternitatis interesse recusent qualiscunque sit.

Item pro unoquocunque confratre dicte confratrie qui nunc 
sunt vel pro tempore fuerint prior debet et debeat unum signum 
tradere cuilibet ad librandum unum pauperem cui debet dari medietas 
panis valens ij den.; item unus piterfus vini; item una pecia. porci; 
item fabe prout est moris.

|| Item per priorem debeant fieri iiij01' torchie seu faces ceree 
ponderantes ut supra ponderant faces confratrum, que per priorem 
serventur ad serviendum in missis que ad hopns confratrie et con- 
fratrum celebrabuntur, dum et quamdiu dicte misse incipientur et 
quousque finientur comburantur. ||

|| Item quod quocienscunque mori contingent unum ex confratri
bus dicte- confratrie, quod quatuor propinquiores confratres domus 
dicti confratris defuncti teneantur corpus ipsius defuncti in ecclesia 
ubi corpus dicti defuncti sepellietur deportare. Et alii confratres dicte 
confratrie eo tunc ante corpus dicti defuncti faces deportare usque 
ad ecclesiam in qua sepellietur; et ibi teneantur faces suas tenere 
accensas quando corpus dicti defuncti sepellietur. ||

Item quod mulieres confratrisse in dicta confratria existentes 
debeant et teneantur unam torchiam similem aliis torchiis supradictis

5

10

15

20

25

30

35

240

per unam personam ydoneam portari facere in processione supradicta 
tantum, et alia facere prout alii confratres facient et facere tenentur 
prout supra.

Confratres qui intraverunt in predicta confratria anno ih° ccc° 
5 lxxxvij0:

Primo Gerar dus Morielli; Jacobus de Sancto Micahele; Johannes 
Bocheti; Guillelmus de Tigerone; Alziasius de Ferro; Micahel de 
Sancto Micahele; Johannes de Clusis; Bonifacius Pencivalis; Mauri- 
sétus Rup; |'| Stephanus Matricularii; || Guillelmus de Rotulo; Petrus 

10 de Fargiis; Anthonius de Ponte; Jacobus de les Mates; Stephanus 
de Meyrins; Adan drapperius; Johannes de Confignions; Johannes 
de Peytnes; Petrus de Arculingio: Andréas Guerre; Hugonetüs de 
Ponte; Martinus poterius; Johannes Luppi; Johannes de Rossillione; 
Nycoletus de Corberia; Franchisquus Asinerii; || dognus Nycodus 

15 Parchiminerii ; || || dognus Nycodus de Clausis; || || Matheus Goys de 
Parys; K Johannes Bonivardi; Johannes de Vuachio; Honofrius Man
telli; || Johannes Fabri; || Hugoneta relicta Petri Bocheti; Nycoleta 
uxor Johannis de Peymes; Jaquemetus de Bachelar; Lioneta uxor Guil- 
lelmi de Rotulo; Johannes Proveni; || magister Petrus carpentator ar-

20 son[um];' Johannes Gay; || dominus Guichardus Camerarii || .
Secuntur confratres qui intraverunt in predicta confratria anno 

Domini m° ccc° lxxxmo viij° :
Primo Aymoneta uxor Guillelmi de Tygerono; Ysabella relicta 

Petri de Ponte; Maria uxor Johannis Bocheti; Stephanus de Veygier; 
25 Alesia uxor Johannis de Clusis; || Agata uxor Alziasii de Ferro; || || do-

minus Matheus Colognier || .
Secuntur confratres qui intraverunt in dicta confratria anno 

Domini m° ccc° octuagesimo nono :
Primo Ysabella relicta Petri de Veygier; Jacobus filius Petri 

30 de Ponte.

Anno Domini m° cccc°, diexvij mensis junii, personaliter consti
tuti confratres in honore Heucaristie Christi, présentes in refectorio 
Fratrum Predicatorum ih communi, considerantes utilitatem confratrie 
temporè venienti et maxime pro signis que dantur de mane pro 

35 quolibet confratre ad finem quod non perdant, ordinaverunt et super 
sancta Dei evvangelia juraverunt quilibet in manibus mis prioris in- 
frascripti, sub obligacione omnium bonorum suorum etc., videlicet

quod quilibet ipsorum aquiret infra, unum annum proximum videlicet 
unum quartum frumenti ad mensuram Gebenn., vel tradet priori et 
Raymondo de Ponte unum scutum auri vel xxh solidos pro aquirendo 
nomine illius qui tradet dictum quartum frumenti racione sui debiti. 
Ordin[av]erunt eciam quod confratres novi teneantur solvere ut supra 
anno secundo quod intrabunt confratriam et non posint compelli pro 
primo nisi eorum bona voluntate. Et voluerunt quod prior, qui nunc 
est vel pro tempore fuerit, quod illi qui solvere noluerint dictum quar
tum frumenti vel scutum, quod ipse possit pignorare usque ad valo
rem predictam, sine romore et litigio, vocato et presente uno de 
dictis confratribns. Voluerunt quod si necesse fuerit, quod fiat de pre- 
dictis publicum instrumentum per Guillelmum Luy[se]ti, clericum 
dicte confratrie, presentibus fratre Petro de Nantz, fratre Pe. de 
Perlier, fratre P. de Sillon et omnibus confratribus sussequenter 
scriptis. Anno, die et loquo quibus supra. Ita est Jo. de Clusis, 
tunc prior.

Nota quod de mulieribus nulla fuit facta mencio.
Secuntur confratres qui dictam obligacionem fecerunt et qui 

fuerunt anno Domini m° cccc°.
Scribuntur per ordinem sicut juraverunt.
Primo Girardus Morelli; Jo. de Confignion; Jo. Bocheti; Nanter- 

metus Glena; Jo. de Clusis, solvit xx s.; Guillelmus de Rotullo; Ja- 
ninus de Peymes; Hugonetus de Ponte; Georgins de Sancto Michaele; 
Micael de Sancto Michaele; Guigo Fabri; Roletus Guey; Ste de 
Veygier; defuntus1 Jo. Bonivardi; Franciscus de Stabulo; Ja. de 
Maees; f  Jo. de Rossillion; Pe. pavisserius, Anthonius pro ipso; Boni- 
facius Peutevalis; f  Franchiquinus Assignerii; Jo. Barberii; P. de Arcu- 
lingio; Jo. Durandi; Jacobus Pichet; f  Janinns de Vuascella; Martinus 
Poterii; Honoflos Buffat; Anthonius de Versoya; f  Andréas Guerra; 
Jacobus de Ponte; Ludovicns Rup; Franciscus Perreta; Jacobus 
Micon; f  Jaquemetus Coquerii; Clemens Sansamenta; f  Petrus 
Poutex; Guillelmus Luy[se]ti; Guillelmus Gromars; Petrus Guyta 
appothecarius ; Johannes Tur; Franciscus Meyrini; Petrus Mistralis; 
f  Raymondus de Ponte; Henricus de Peymes; Arsias de Ferro.

Confratres recepti in dicta confratria per Johannem Durandi 
anno Domini m° ccccmo et primo.

1 Pour les noms qui suivent nous remplaçons le mot dcfunius par le signe f ,
16
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Anni iiijc ijdi :
. f  Georgius Assinerii; Thomas Marqui; Guigonetus Oonfignionis ; 

|| Johannes Machillie; || Johannes de Tyngeron; Petrus Majoris; Johannes 
Vulliardi; Symondus Mercerii; dominus Reymondus de Orseriis; An-

5 thonius de Burgnes; Petrus de Servynchy.
Confratres recepti in dicta confratria per predictum Johann em 

anno Domini m° ccccmo iij° :
Bartollomeum Asignerii.
Item anno Domini m° ccccmo iiij°:

10 Johannem Bonivardi; Johannetum Basterii de Rumilliaco.
Original: A, cahier de 6 feuillets de parchemin, 27 x  20 cm.; Arch. de Genève, 

P. H., n° 331 bis.

104. Acte d ’élection des syndics par le Conseil général.
2 février 1391.

15 In nomine Domini, amen. Anno a nativitate ejusdem Domini ni°ccc0 
nonagesimo primo, indictione xiiija cum èodem anno sumpta, die secunda 
mensis februarii, in presencia mei notarii publici auctoritate imperiali 
et testium subscriptorum, infra claustrum cathedralis ecclesie Gebenn., 
ad cridam ville ipsius civitatis Gebenn. antescripte et sonum campane

20 magne predicte ecclesie adinvicem convocatis omnibus civibus, bur- 
gensibus et incolis ipsius civitatis, ad tractandum et ordinandum de 
negociis ipsius civitatis, et propterea in predicto loco congregatis ven. 
viris dominis Rodnlpho Gavit, Petro Albi, jurisperitis, Guillelmo 
Orseti,eciam jurisperito, Guillelmo de Sancto Jorio, domicejlo, Jo. Bene-

25 dicti, Stephano de Meyrins, Johanne et Francisco Camerarii, Arsia 
Ferri, Mermeto Naquat, . . /Fansonay, Johanne de Vuachio, Guillelmo 
Grumauz, Mermeto de Massongier, Bartholomeo de Alb . . ., Peyr. 
dicto Putripey (?), Francisco de Bona, Johanne Banc, Petro Benedicti, 
Petro Chamosset dicto Piaget, Ponceto Estolet, Petro Balli, Girardo-

30 que Gontereti, tam civibus, burgensibus quam incolis et habitatoribus 
civitatis seu suburbiorum ipsius civitatis, communitatem ipsius civi- 
tatis representantibus et ipsius consilium tenentibus more solito, no- 
minibus suis et aliorum civium, burgensium et incolarum dicte civi- 
tatis et tocius universitatis et communitatis ipsius civitatis, scienter

35 et sponte suos et predicte civitatis faciunt, creant, constituunt et 
ordinant procuratores, sindicos et yconomos, actores, factores et ne-

243

go tiorum gestores, videlicet: nobiles Aymonetum de Fernay; G-uillel- 
mum de Sancto Jorio, Henricum de Balmis juniorem et Bonifacium 
Penteval, eorum dilectos tam concives quam burgenses ut asserunt 
et eorum certos nuncios speciales, et hoc per unum annum a data 
presencium incohandum et eodem termino finiendum anno revoluto, $ 
ad regendum et gubernandum eos, quantum tangit dictam eorum 
communitatem, et etiam ipsam communitatem prout eis utilius videbi
tur expedire, debitaque, census, obventiones, collectas, emolumenta, 
arragia et alia jura ipsius civitatis et quecunque dona et grata 
servicia eidem civitati et ipsius communitati ac civium, burgen- 10 
sium et incollarum quocunque modo concessa et concedenda peten
dum, recipiendunp, exigendum et" recuperandum ab eis debentibus 
vel abinde de premissis concedentibus imposterum vel qui hactenus 
aliqua concesserunt de premissis ; eciam ad dandum quictacionem de 
exigendis et recuperandis per eosdem, et faciendum pactum expres- 15 
sum et solempne de ipsis per eos exigendis et de sibi solvendis de 
premissis per éos vel per dictam communitatem ulterius aliquid non 
petendo imposternm perpetue; hoc tamen predicte communitati per 
eamdem sibi ipsi seu per dictos constituentes quod ipsi procuratores 
in aliis non possint obligare, subsidia facere vel res et jura ad per- 20 
petuitatem concedere, nisi de consensu universitatis dicte civitatis; 
necnon in his et aliis nomine predicte universitatis agere et ipsam 
ubicunque deffendere; et generaliter ad faciendum et exercendum 
omnia et singula alia que alii seu tales procuratores, yconomi et 
sindici facere possunt seu consueverunt hactenus, quantumcunque 25 
mandatum exigant speciale in predictis et infrascriptis ; et in omnibus 
et singulis dicte universitatis et ipsius civitatis et civium communi
tatis ipsos constituunt prenominatos suos procuratores generales et 
certos nuncios speciales et eorum quemlibet in solidum, ita quod non 
sit melior condicio occupantis nec deterior subsequentis, sed quod 30 
per unum ipsorum inceptum fuerit per alium seu alios prossequi 
valeat, mediari et finiri; ad agendum pro ipsa civitate et ipsius com
munitate et civibus, burgensibus et incolis ejusdem, ipsosque deffen
dere coram quibuscunqne judicibus et personis ecclesiasticis et secu- 
laribus, ordinariis et extraordinariis; libellum seu libellos et quascun-35 
que petitiones dandum, offerendum, petendum et recipiendum, et 
expensis nomine ipsorum constituentium et universitatis predicte ; 
jurandum de calo[m]pnia et de veritate, et prestandum quodlibet aliud
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juramentum; ponendum, articulandum, positionibus et articulis respon
dendum, sentencias tam interlocutorias quam diffinitivas ferri postu
landum, audiendum; ab eis et quolibet alio gravamine appellandum, et 
apostolos petendum et recipiendum, supplicandum, judicis officium im-

5 plorandum, et alia universa et singula faciendum, que circa premissa 
fuerint neccessaria et que causarum merita postulant et requirunt. 
Promitentes ipsi constituentes nominibus suis predicteque universi- 
tatis de ratum, gratum et firmum ac etiam ipsam universitatem habere 
perpetuo quidquid per ipsos procuratores eorum, quemlibet eorumdem 

10 seu eorum alterum, in premissis et quolibet premissorum actum ges- 
tumve fuerit seu etiam procuratores judicioque sisti et judicatum solvi 
cum suis clausulis opportunis. Relevantes ipsi constituentes et relevare 
volentes per presentes ipsos procuratores suos ab omni onere satisdandi. 
Constituentes etiam ipsi constituentes se fidejussores pro dictis pro- 

15 curatoribus suis et eorum quolibet in manu mis notarii ut supra 
stipulantis. Volentes hec omnia omnibus quibus interest fieri mani
festa. Acta fuerunt hec ut supra, preseutibus Perrodo, lathomo, 
de Buegio, habitatore G-ebenn., Johanne de Walavren, Johanne dicto 
Chomon, et Johanne Cacelli, testibus ad premissa vocatis et rogatis. 

20 Datum ut supra. — Ego autem Guillelmus Lombardi, de Gebennis, 
clericus, notarius publicus auctoritate imperiali, curie d. officialis 
G-ebenn. juratus, premissis omnibus ac singulis dum sic ut premicti- 
tur agerentur et fierent una cum prenominatis testibus presens fui, 
presensque publicum instrumentum rogatus recepi, manu mea pro- 

25 pria scripxi signoque meo modo solito fideliter consignavi. Datum
ut supra.

Original: k , parch. 42.5 x  26.5 cm.; Arch. de Genève, P. H., n°338.
Sceau: seing manuel du notaire Guillaume Lombardi, en tête de la souscription.

105. Lettres reversales d’Amé VII, comte de Savoie, en faveur de 
30 l’évêque, concernant l’exercice de la juridiction.

t 26 avril 1391.

Nos Amedeus comes Sabaudie notum facimus universis quod per 
exercicium juriditionis quod fecerunt et facient dilectus fidelis con
sanguineus dominus Ludo vicus dominus de Cossonay, locumtenens 

35 noster citra montes, necnon consilium nostrum residens nunc in civi-
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tate G-ebenn., usque ad primam diem proximi mensis septembris, de 
speciali concessione reverendi in Christo patris domini G., moderni 
episcopi Gebenn., non intendimus neo volumus derogari alicui juri- 
ditioni ipsius domini episcopi et ecclesie Gebenn., nec per ipsum exer- 
çicium nobis acquiri quidquam juris. Datum Gebennis, die vicesima 6 
sexta mensis aprilis, anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo 
primo. Per dominum presentibus do m in is ...1

Original: A, parch. 23 x  27.3 cm.; Arch. de Genève, P. H., n°339.
Sceau: petit sceau du comte de Savoie, cire rouge, pendant sur repli avec

cordonnet de soie verte. z " C /  > /  ? iq

106. Affranchissement d’un censitaire par Girard, seigneur de 
Ternier.

12 juillet 1394.
{Extrait.}

Anno Domini millissimo tercentissimo nonagisimo quarto, indicione 15 
secumda, die duodecima mensis julli, per hoc presens publicum instru- 
mentum conctis appareat evidenter quod coram me notario publico 
et testibus infrascriptis ac si exet judicio propter ea que secumtur 
personaliter constituti vir nobilis et potens dominus Girardus, con- 
dominus Terniaci, miles, ex una parte, et Johannes de Lenera, de 20 
Esvordes, ex altera. Dictus vero milis, sciens, prudens et spontaneus, 
non cohactus, non deceptus, non vi, non dolo indutus, pro se et suis 
heredibus et successoribus quibuscnnqu8, ad requisicionem dicti Jo- 
hannis de Lenera, humiliter postulantis, pure, libere et obsolute af- 
franchit, solvit, liberat et quictat, manumitit, absolvit et omnino re- 25 
linquit imperpetuum Jaquetum filium dicti Johannis de Lenera, 
hominem suum ligium censitum, et suos liberos, tam presentes quam 
futuros, masculos et feminas, licet absentem tamquam presentem et me 
notarium publicum more persone publice stipulantem et recepientem 
dictam affranchicionem, vice, nomine et ad opus dicti Jaqueti et 30 
suorum et omnium quorum interest et interesse poterit infuturum, 
ab omni homagio, talliis, censis, serviciis, tributis, jorneriis, chereagiis, 
regaliis, gaetis, dietis, angariis et parangariis, juridicione, dominio 
meroque misto inperio et ab omnibus e t  singulis usagiis, serviciis, 
tributis, et ab omni jugo colonarie astriticie et censite in quo vel 35

1 Suivent la liste de neuf membres du conseil du comte et la signature du secrétaire.
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quibus dictus Jaquetus supradicto militi teneri posset racione persone 
dicti Jaqueti et suorum heredum, ut ex nunc in antea dictus Ja- 
quetus et sui liberi predicti sint liberi homines, nulli subjecti, sed 
primis natalibus restituti quibus omnes liberi nascebantur, nulli con-

5 dicioni servitutis subjecti ; habeantque, dans et concedens dictus miles 
dicto Jaqueto, quamvis absenti tamquam presenti, et michi notario ut 
supra stipulanti, plenam et liberam potestatem ac speciale manda- 
tum, tenore presentis instrumenti, homagium ligium seu aliud quod
cunque pro se et suis faciendi, prestandi cuiconque persone, prout 

10 sibi et suis placuerit, sicut homo liber et civis Romanus, nulli domino 
astrictus, facere posset et potest; et hoc pro viginti scutis boni auri 
et boni ponderis regis dicto militi traditis et numeratis . . . .  Actum 
Gebenn., in domo episcopali, presentibus viris discretis domino Ro- 
dnlpho Gavit, jurisperito, Johanne de Vnachio, notario, et Francisco 

15 de Lueingio, testibus ad hee vocatis meque Petro Des Netz, notario 
publico imperiali auctoritate, qui premissis omnibus dum sic agerentur 
unacum dictis testibus presens fui, hoc instrumentum requisitus recepi, 
occupatus aliis negotiis scribere feci manu Francisci Rolandi, clerici, 
notarii publici, coadjutoris mei, signoque meo signavi et in eo me

20 subscripsi.
Original: A, pareil. 33 x 3 3  cm.; Arch. de Genève, F ief de Tcrnier, R. 1.

Sceau: seing manuel du notaire en tête de l’acte.
Impr.: M.D. G., t. VIII, p. 253 (extrait). '

107. Lettres reversales d’Amé VIII, comte de Savoie, en faveur de 
25 l’évêque, concernant l’exercice de la juridiction.

9 novembre 1398 h
Nos Amedeus comes Sabaudie notum facimus universis quod per 

exereicium juridicionis quod nos et consilium nostrum fecerimus et 
faciemus iu civitate Gebennensi, qua de presenti residemus usque ad 

30 ultimam diem proximi mensis decembris, de speciali concessione re- 
verendi in Christo patris domini G., miseracione divina Gebenn. epis- 
copi moderni, non intendimus nec volumus derogari alicui juridicioni 
ipsius domini episcopi et ecclesie sue Gebenn., nec per ipsum exer-

1 Nous possédons encore du même prince trois déclarations semblables- datées de 
35 Genève, savoir: du 18 février 1402, pour un séjour jusqu’à fin avril; du 1er septembre 

1402, jusqu’au 10du même mois; du 27 septembre 1402, pour les huit jours suivants
(originaux sur parchemin, Arch. de Genève, P. H., nos 363,365 et 366).
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cicinm nobis acquiri quidquam juris. Datum Gebennis, die nona no- 
vembris, anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo octavo . .

Original: A, parch. 14 x  27 cm. ; Arch. de Genève, P. H., n° 354.
Sceau: petit sceau du comte de Savoie, cire rouge, pendant sur simple queue.

108. Lettres patentes de l'empereur W ence^las confirmant les pri
vilèges accordés par Charles IV, son père, et ses autres prédéces

seurs à l'évêque et à l'église de Genève.
22 juin 1400.

Wenceslaus, Dei gracia Romanorum rex semper augustus et Boemie 
rex, notum facimùs tenore presentium universis quod pro parte vene
rabilis episcopi Gebennensis, nostri, et Imperii sacri subditi et devoti 
dilecti, certa nobis sunt oblata privilegia infrascripta, sibi et ecclesie 
sue per serenissimum quondam principem dominum Karolum super 
certis graciis, declaracionibus et revocacionibus tradita et concessa; 
existitque majestati nostre regie cum instancia supplicatum quatenus 
hujusmodi privilegia ac eciam alias litteras, privilegia, libertates, do- 
naciones, largiciones, immunitates et jura ecclesie Gebennensis per 
divos predecessores nostros Romanorum imperatores et reges concessa 
et concessas approbare, ratificare, ' innovare et confirmare graciosius 
dignaremur. Quorum privilegiorum primi tenor per omnia sequitur 
in hec verba: „Carolus IV ete.“2; secundi vero privilegii tenor talis 
est: „In nomine sancte etc.U3.

Nos igitur qui ad apicem Romane regie dignitatis, pro quiete 
et comodo rei publice, dignante dextera Regis Regum, evecti, dinos- 
cimur tanto amplius libenciusque ecclesiarum indempnitati dignamur 
consulere et sollicicius providere, quanto nedum per hoc nobis et 
Imperio sacro temporalia redduntur subjeceionis et fidelitatis obse- 
quia, verum eterne benediceionis munera redibentnr justis et raciona- 
bilibus precibus inclinati, non per errorem aut improvide sed animo 
deliberato, sano fidelium nostrorum accedente consilio, prefata privi
legia, prout de verbo ad verbum expressantur superius, necnon alia 
omnia ipsorum privilegia, litteras, gracias et indulta dictis episcopo

1 Suivent la liste de cinq membres du conseil du comte et la signature du secrétaire.
2 Acte daté de Hertingffelt (Heidingsfeld], le 30 décembre 136$ [n. s. 1366], im

primé dans Spon, preuve ^9 ; Bôhmer-Huber, Rcg. K. Karls IV , n° 4462.
3 Acte du 25 février 1367 (Bôhmer-Huber, n° 4501). — Voir ci-dessus, p. 172 n.
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et ecclesie Gebennen. super ipsorum libertatibus, imunitatibus, dona- 
cionibus, largicionibus et juribus, per divos prodecessores nostros 
Romanorum imperatores et reges traditas et concessas, ac si earum 
tenores de verbo ad verbum interserti consisterent, approbavimus,

5 ratificavimus, innovavimus et confirmavimus, approbamus, ratificamus, 
innovamus, et de certa nostra sciencia, auctoritate Romana regia 
graciosius confirmamus, decernentes ea in omnibus suis punctis, sen- 
tenciis, clausulis et articulis obtinere inviolabilis rpboris firmitatem, 
salvis nostris niehilominus et Imperii sacri juribus et quorumlibet ali- 

10 orum. Decernentes eciam et declarantes ac ex certa nostra sciencia, 
non improvide sed animo deliberato, auctoritate eciam nostra Romana 
regia, expresse volentes quod, virtute concessionis vicariatus comiti 
Sabaudie ejusque heredibus et causam ab eo habituris, per nos et 
predecessores nostros Romanos imperatores et reges facti, seu in antea 

15 per nos seu successores Romanos imperatores et reges dicto comiti 
ejusque heredibus et causam ab eo habituris concedéndi, virtuteve 
concessionis vicariatus alii cuilibet per nos sen successores nostros 
Romanos imperatores et reges facti seu fiendi, concessi vel concedendi, 
nullum debuit, debet seu debebit aliquomodo Gebennensi episcopo 

20 seu ejus ecclesie dampnum seu prejudicium generari in civitate sua 
Gebennensi, ejus suburbiis et territoriis et locis et terris et dominiis 
universis et singulis, jurisdicionibus et juribus, franchisas, libertatibus 
et privilegiis universis et singulis aliis quibuscunque, ad episcopum 
seu ecclesiam Gebennen. quomodolibet pertinentibus, eciamsi per nos 

25 seu successores nostros Romanos imperatores et reges dicto comiti 
Sabaudie vel alii cuicunque, de contrario scienter vel ignoranter, eciam 
episcopo annuente et expresse consenciente, concederetur gracia, et 
presens eciam includeretur littera, et de hoc in tali decreto de pre- 
senti eciam gracia mencio expressa fieret, ac eciam specialis. Nulli 

30 ergo hominum liceat hanc confirmacionis et decreti paginam infrin
gere seu ei quovis ausu temerario contraire, sub pena mille marcarum 
auri purissimi, quas ab eo qui contrafecerit tocies quocies contrafac- 
tum fuerit irremissibiliter exigi volumus, et earum medietatem nostri 
regalis erarii sive fisci, residuam vero partem injuriam passorum usi- 

35 bus applicari, presencium sub regie nostre majestatis sigillo testimonio 
litterarum. Datum Prage, anno Domini millesimo quadringentesimo, 
die vicesimasecunda mensis junii, regnorum nostrorum anno Boemie
tricesimo octavo, Romanorum vero vicesimo quarto.
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Per d. patriarcham, Anthonius cancellarius, Franciscus ca
nonicus Pragensis1. — R. Jacobus de Praga2.

Original: A, pirch., 51 x  56.5 cm.; Arch. de Genève, P. H.,n°357.
Sceau: dé l’empereur, cire blanche avec lacs noir et blanc pendant sur repli.

Vidimus: B, de l’official de Genève, Antoine de Villier, du 20 novembre 1482, 
par les notaires Claude Viennois et Claude de Cotacia; — Ç, de l’official de Genève, 
André de Malvenda, du 19 janvier 1487, par les notaires Pierre Lévrier et Antoine 
Richard; — f>, de l’official de Genève, du 6 mars 1523, par les notaires André Viennois 
et Jacques Profenat.

Impr.: Spon, preuve 47.

109. Règlement des halles.
Circa 1400.

Et primo super mercandiis ponderandis in pondere dicte Allé 
percipit tam dominus quam villa, pro quolibet quintali, in quibus 
episcopus percipit duas partes et villa tertiam partem, quatuor de
narios solvendos equali portione tam ab emptoribus quam a vendi
toribus extraneis et burgensibus dicte ville, scilicet unum denarium3 
a venditore et ab emptore duos denarios, de quibus dominus episcopus 
percipit duas partes et dicta villa tertiam partem.

Item quando vecturarii portant in cameras ponderandum, im
ponere tenetur vecturarius portandus pro quolibet quintali solvere 
tam domino episcopo quam ville (solvere pro quolibet quintali) unum 
denarium, in quibus dominus episcopus pércipit duas partes et villa 
tertiam partem.

Item pro quolibet et cuelibet mercandie balla intrante in civi
tatem tenetur dicta bala, in qnocunque loco reponatur, solvere venditor 
unum denarium. Et si dicta mercandia manserit in dicto loco per 
unam noctem et deinde recedatur, emptor tenetur solvere unum de
narium, in quibus dominus episcopus percipit duas partes et dicta 
villa tertiam partem.

Item quod quelibet cassia pannorum de Friburgo vel illius con
ditionis vel4 intraret in Ala predicta, continente circa xxxvj ulnas, 
debent exigi pro qualibet cassia tres denarii et sic secundum quod 
continebit, in quibus dominus percipit duas partes et dicta villa ter
tiam partem.

1 Cette mention est écrite sur le repli. 2 Signature au dos.
3 Liscz sans doute: duos denarios. 4 Un blanc dans le texte.
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Item pro exitu cujuslibet pecie panni vendite in dicta Alla septem 
denarios, in quo dominus percipit duas partes et dicta villa tertiam 
partem.

Item pro qualibet chargia pellium intrantium civitatem, et in 
5 quocunque loco reponathr, debent exigi sex denarii, in quibus domi

nus episcopus percipit duas partes et villa tertiam partem.
Item pro quolibet cento falcium intrantium civitatem debent exigi 

sexdeeim denarii, tam a venditore quam ab emptore equali portione.
Item pro qualibet chargia continente tria quintalia, intrando vel 

10 recedendo per aquam sive cum navigio, infra civitatem vel extra civi
tatem in bannis ejusdem, debent exigi sexdeeim denarii, de quibus 
dominus episcopus debet habere pro suo pedagio tantum ab una 
parte octo denarios, et in aliis octo denariis dominus percipit duas
partes et dicta villa tertiam partem.

15 Item magis pro qualibet chargia cujuslibet mercandie continente
tria quintalia, exeundo de civitate, tam super carros quam super ani- 
malia, debent exigi octo denarii pro pedagio domini; et si ulterius vel 
plus exigat, in illo plus exento dominus episcopus percipit duas partes 
et dicta villa tertiam partem.

20 Item quando casei venduntur cum pondere, debent exigi a quoli
bet sio in pondere vendente1 caseus semel in anno, in quibus 
dominus percipit duas partes et villa tertiam partem.

Item in opera[to]rio sito ante dictam Alam a parte Mollaris domi
nus debet habere duas partes et dicta villa tertiam partem, [ut] sem-

25 per consuevit.
Item in aliis operatoriis in dicta Ala çonstructis, nisi in opera- 

torio constructo a parte Nantermeti Grlena, scilicet in tribus custodiis 
ordinatis in dicta Ala per Boletum Gray, de consensu ville, debet habere 
dominus episcopus duas partes et dicta villa tertiam partem.

30 Item in plateis existentibus ante dictam Alam, pro quibus exigitur 
salarium, in dictis salariis dominus percipit duas partes et dicta villa 
tertiam partem.

Ista autem satis continentur in litteris alias nobis ostensis, de 
quibus originale habetis; et si dubium apparuerit vobis, habeatur in-